PAGE
9

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»  ______________2016г. №____
г. Горно-Алтайск

О придании муниципальному бюджетному учреждению

«Историко-этнографический музей теленгитов Чуи»  в селе Кокоря

муниципального образования «Кош-Агачский район» статуса филиала бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А. В. Анохина»

В целях сохранения, изучения и популяризации культурно-исторического наследия теленгитов, проживающих на территории Кош-Агачского района Республики Алтай и в связи со 150-летием вхождения теленгитов Чуйской волости в состав Российского государства  Правительство Республики Алтай  постановляет:
1. Министерству культуры  Республики Алтай:
Создать филиал бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А.В. Анохина»  «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район»;
 привести учредительные документы бюджетного  учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А.В.Анохина» в соответствие с настоящим Постановлением.
2. Министерству финансов Республики Алтай предусмотреть расходы в республиканском бюджете РА на 2016 год на финансирование филиала бюджетного  учреждения  Республики Алтай  «Национальный музей  имени А.В. Анохина» – «Историко-этнографический музей теленгитов  Чуи» в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район» на 2016 год  в размере   1134241,88  рублей.
3. Установить с 15 февраля 2016  года предельную численность работников  филиала бюджетного  учреждения Республики Алтай «Национальный музей  имени А.В. Анохина» – «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе  Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район» в количестве 4 единиц.
4. Министерству  природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай наделить бюджетное учреждение  Республики Алтай «Национальный музей  имени А.В.Анохина» имуществом филиала  «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район» на праве оперативного управления.
 5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай Н.М. Екееву.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

      Республики Алтай                                                                  А.В.Бердников

Пояснительная записка
к проекту Постановления Правительства Республики Алтай
 «О придании  муниципальному бюджетному  учреждению «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи»  в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район»  статуса филиала Бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей   имени А. В. Анохина»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай  «О придании муниципальному бюджетному  учреждению «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи»  в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район»  статуса филиала Бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей  имени А. В. Анохина» (далее – Проект постановления) является Министерство культуры  Республики Алтай.
Правовым  основанием принятия Проекта постановления  являются:

пункт 1  статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008  года
№ 18-РЗ «О  нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

пункт 6.1. Положения о Министерстве культуре Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года № 172 «Об утверждении Положения о Министерстве культуры Республики Алтай», согласно которому Министерство культуры Республики Алтай вносит в Правительство Республики Алтай проекты республиканских законов, нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения Министерства и подведомственных ему государственных учреждений.

Проект постановления разработан в целях сохранения, изучения и популяризации культурно-исторического наследия теленгитов, проживающих на территории Кош-Агачского района Республики Алтай.

Историко-этнографический музей села Кокоря Кош-Агачского района создан  в 1966 году по инициативе учителя алтайского  языка и  литературы  Бидинова  Край Адаровича. Первоначально музей имел статус школьного музея. В начале 1980-х годах музею выделено отдельное здание, построенное в 1936 году, и он  получает статус сельского музея. Фонды и экспозиции музея отражают материальную и духовную  культуру народов,  проживавших на территории  Кош-Агачского района с древних времен. Вот уже много лет здесь бережно хранится память веков и народов, населявших ранее Чуйскую степь.

Многие экспонаты представляют большую ценность и являются национальным достоянием, например, экспонируются уникальные археологические коллекции гунно-сарматского, древнетюркского периодов,    одним  из  ценных  экспонатов  является   мумифицированный  череп  и рука  воина  предтюркского  периода в истории Горного Алтая.
В музей приезжают  как российские, так и зарубежные исследователи   в целях изучения рунических писем, наскальных изображений, древнетюркских изваяний и  других экспонатов, хранящихся в музее.
В 2008 году музей вошел в новое здание, специально построенное администрацией муниципального образования  «Кош-Агачский район».

На базе музея  осуществляется как традиционная музейная деятельность (научно-исследовательская, экспозиционно-выставочная, культурно-образовательная, экскурсионная), так и деятельность по возрождению и популяризации культуры коренных малочисленных народов Республики Алтай.

Для обеспечения деятельности Историко-этнографического музея   необходимо установить предельную численность его работников в количестве 4 единиц сотрудников.
Проведена антикоррупционная экспертиза проекта  постановления,  положений, способствующих созданию условий для  проведения коррупции не установлено.
В случае принятия проекта постановления потребуются  расходы из  бюджета Республики Алтай на финансирование филиала Бюджетного  учреждения  Республики Алтай  «Национальный музей  имени А.В. Анохина» –  «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район» на 2016 год  в размере 1134241,88  рублей.
Принятие проекта потребует внесение изменений в Постановление Правительства Республики Алтай № 302 от 12 ноября   2013 г. (ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 21.01.2015 № 8).

Министр культуры

Республики Алтай                                                                       Э.Н. Малчинов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту Постановления Правительства Республики Алтай о придании  муниципальному  бюджетному  учреждению «Историко-этнографический музей теленгитов  Чуи»  в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район» статуса филиала Бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А. В. Анохина
Проект Постановления  разработан в целях финансового обеспечения филиала бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А.В. Анохина» - «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе Кокоря Кош-Агачского района Республики Алтай в 2016 году.

Объем фактических затрат на содержание административного здания администрации муниципального образования «Кокоринское сельское поселение» Кош-Агачского района Республики Алтай в 2014 году составил:

Содержание здания – 141138 рублей;

Заработная плата – 1336616 рублей;

Прочие расходы – 30000 рублей

Итого: 1507754 рубля.

Для осуществления деятельности и выполнения услуг по содержанию имущества филиала бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А.В. Анохина» - «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе Кокоря Кош-Агачского района потребуется дополнительно 4 штатных единицы (заведующий филиалом – 1 ед., научный сотрудник – 1 ед., музейный смотритель – 0,5 ед., уборщик – 0,5 ед., сторож – 0,5 ед., истопник – 0,5 ед.) и расходы на содержание в размере 1134241,88 рублей, в том числе по КОСГУ:

211 «Заработная плата» – 782943,60 руб.;

212 «Прочие выплаты» – 2400,00 руб.;

213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – 236449,00 руб.;

221 «Услуги связи» – 6960,00 руб.;

222 «Транспортные услуги» – 19200,00 руб.;

225 «Работы по содержанию имущества» – 3935,88 руб.;

226 «Прочие работы, услуги» – 12000,00 руб.;

290 «Прочие расходы» (земельный налог – 5068,30, налог на имущество – 6585,10) – 11653,40 руб.;

340 «Увеличение стоимости материальных запасов» (канцелярские товары, хозяйственные расходы, приобретение угля и дров) – 58700,00 руб.

Смета по содержанию имущества филиала бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А.В. Анохина» - «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи» в селе Кокоря Кош-Агачского района прилагается.

Капитальный (косметический) ремонт здания не требуется, так как здание введено в эксплуатацию в 2008 году.

На базе музея осуществляется как традиционная музейная деятельность (научно-исследовательская, экспозиционно-выставочная, культурно-образовательная, экскурсионная), так и деятельность по возрождению и популяризации культуры коренных малочисленных народов Республики Алтай.

Посещаемость музея в 2015 году составила 800 человек, на 2016 год планируется до 1000 человек. Музей посещают, как российские, так и зарубежные исследователи в целях изучения рунических писем, наскальных изображений, древнетюркских изваяний и т.д., хранящихся в музее.

Государственные услуги музеев:

- хранение музейных предметов и музейных коллекций;

- выявление и собирание музейных предметов и музейных коллекций;

-изучение музейных предметов и музейных  коллекций;

- публикация музейных предметов и музейных коллекций;

-выявление и музеефикация недвижимых памятников истории и культуры и особо ценных природных объектов;

- проведение научно-исследовательских работ по проблемам истории, этнографии, археологии, языкознания, литературоведения, фольклористики, искусствоведения, культурологии;

- создание экспозиций и выставок в музее, а так же вне музея, на территории Российской Федерации и за рубежом;

- осуществление просветительской и образовательной деятельности;

- обеспечение экскурсионного, туристического, лекционного, консультативного и комплексного обслуживания посетителей музея;

- проведение литературных, фольклорных, музыкальных праздников и иных экскурсионно-массовых мероприятий;

- организация работы кружков, студий, лекториев, семинаров, а так же иной культурно-просветительской и музейно-образовательной деятельности;

- пропаганда истории и культуры народов Алтая и приграничных территорий, популяризация их историко-культурного наследия;

- осуществление в установленном порядке издательской, полиграфической и рекламно-информационной деятельности.

Принятие проекта распоряжения потребует дополнительных расходов из средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр культуры

Республики Алтай                                                                       Э.Н. Малчинов

Смета расходов

на содержание филиала бюджетного учреждения Республики Алтай «Национальный музей имени А.В. Анохина» - «Историко-этнографический музей теленгитов Чуи»

в с. Кокоря  Кош-Агачского района

Для создания филиала необходимо 4 штатные единицы: заведующий филиалом - 1 ед., научный сотрудник - 1 ед., музейный смотритель - 0,5 ед., уборщик - 0,5 ед., сторож - 0,5 ед., истопник - 0,5 ед.
	№

п/п
	Ст.
	Наименование расходов
	Ед. изм.
	Стоимость

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1
	211
	Заработная плата

	782 943,60

	2
	212
	Прочие выплаты

	2 400,00

	3
	213
	Начисления на выплаты по оплате труда

	236 449,00

	4
	221
	Услуги связи

	6 960,00

	5
	222
	Транспортные услуги

	19 200,00

	6
	225
	Работы, услуги по содержанию имущества:

- дератизация;

- дезинсекция
	1 кв.м.

(6 мес)
	0,58

3,19
	605,52

3 330,36

	7
	226
	Прочие работы, услуги
	техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации
	3 000,0

за квартал
	12 000,00

	8
	290
	«Прочие расходы»

- земельный налог;

- налог на имущество
	337 886,89 х 1,5%

3 292 558,00 х 0,2%

	5 068,30

6 585,10

	9
	340
	Увеличение стоимости материальных запасов:

- канцелярские товары;

- хозяйственные расходы;

- приобретение угля;

- приобретение дров
	7 тонн (9 мес.)

12куб. м. (9 мес.)
	4 500,00

1 600,00
	3 000,00

5 000,00

31 500,00

19 200,00

	Итого   1 134 241,88

Здание новое, капитального ремонта на 2016 год не требуется.

Посещаемость в 2015 году составило  800 чел., а на 2016 год планируется 1000 чел.

Земельный участок - 0,1067 га.
жилой дом - 120 кв.м. высота - 2,90

аил- 22,0 кв.м. высота- 2,48

котельная 16,0 кв.м., высота 2,60

сарай- 16,0 кв.м., высота- 2,70

Итого: 174,0 кв.м.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О придании  муниципальному  бюджетному  учреждению «Историко-этнографический музей теленгитов  Чуи»  в селе Кокоря муниципального образования «Кош-Агачский район» статуса филиала
Бюджетного учреждения Республики Алтай
«Национальный музей имени А. В. Анохина»
	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Заместитель министра (курирующий)
	Марлужоков А.В.

	Начальник отдела
	Захарова Э.И.

	Помощник министра
	Клешев С.В.

	Заведующий канцелярией
	Белова Е.Б.

Разработчик      Марлужоков А.В.              2-46-91

Исполнитель     Куртова Г.К.                       2-45-27